исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возвращении искового заявления

	 «  21  »    сентября    20  20  г.
	                               Дело №     495/20-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т.И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии к производству искового заявления Потребительского кооператива «Бендерский жилищный кооператив № 115» (г. Бендеры, ул. Одесская, д.1) к муниципальному унитарному «Бендерытеплоэнерго» (г. Бендеры, ул. Бендерского Восстания, д. 21) о понуждении к заключению договора

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 10 августа 2020 года исковое заявление Потребительского кооператива «Бендерский жилищный кооператив № 115» (далее – истец) оставлено без движения по основаниям, изложенным в определении. Заявителю предложено в срок до 18 сентября 2020 года включительно устранить допущенные нарушения Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, обеспечив поступление отсутствующих документов к установленному сроку в Арбитражный суд.
Пунктом 3 резолютивной части определения разъяснено содержание части второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР, согласно которой неустранение обстоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без движения, в установленный судом срок (то есть до 18 сентября 2020 года включительно), является основанием для возвращения искового заявления в порядке, предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.
Принимая во внимание, что истцом не устранены обстоятельства, послужившие основаниями для оставления искового заявления без движения, в срок, установленный в определении суда, Арбитражный суд, руководствуясь подпунктом г) пункта 1 статьи 97 АПК ПМР выносит определение о возвращении искового заявления.
При этом судом не ставится на разрешение ходатайство истца, поступившее 21 сентября 2020 года в адрес суда, о предоставлении дополнительного времени для составления нового искового заявления, поскольку, во-первых, таковое  поступило за пределами срока, установленного для устранения недостатков искового заявления, во-вторых, истцу было предоставлено достаточное количество времени (6 недель) для устранения недостатков искового заявления.
Арбитражный суд, руководствуясь подпунктом г) пункта 1 статьи 97, пунктами 2,3,4 указанной статьи, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возвратить Потребительскому кооперативу «Бендерский жилищный кооператив № 115»и приложенные к нему документы.
2. Разъяснить, что в соответствии с пунктом 4 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики возвращение искового заявления не препятствует вторичному обращению с ним в арбитражный суд в общем порядке.

Настоящее определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней после его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Приложение: исковое заявление на 1 листе и приложенные к нему документы на 7  листах.

Судья   Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                            Т. И. Цыганаш

1

image1.png